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Pozvánka na den otevřených dveří 
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Toto číslo sponzoruje 
BETOSTAV CZ s.r.o. 

Děkujeme Betostavu za sponzorský dar na vydání tohoto čísla školního 
časopisu Rébus. 

 

BETON - VÝROBA, DOPRAVA A ČERPÁNÍ BETONU 
Ryze česká firma Roman Hercík Betostav je na trhu již od roku 1992. 

Od roku 2019 došlo ke změně na Betostav CZ s.r.o. Naším hlavním cílem 
je soustředit se na výrobu, dopravu a čerpání betonu. Původně zde byla pouze 
betonárna Nahořany. Nyní provozujeme čtyři betonárny: Nahořany, Opočno,  
Říkov a Častolovice. Díky tomu jsme schopni dodat kvalitní beton především 
do Náchoda, České Skalice, Jaroměře, Rychnova nad Kněžnou, Dobrušky,  
Týniště nad Orlicí a spousty dalších měst. Nabízíme více jak 25 let zkušeností 
v oboru a nezáleží, jestli potřebujete beton na malou opěrnou zídku nebo 
velkou průmyslovou podlahu - na nás se můžete kdykoli obrátit. 

DOPRAVA A ČERPÁNÍ BETONU 
Dopravu betonové směsi zajišťujeme hned několika způsoby. Můžete si 

vybrat, jestli chcete dopravu autodomíchávačem, autodomíchávačem s 
vlastním čerpadlem (PUMI, pumpomix) popřípadě použití klasického čerpadla 
- betonpumpy. Lze dopravit i zavlhlý beton sklápěčem nebo můžete využít i 
vlastní odběr osobně na betonárně. 

 

SORTIMENT, KTERÝ VÁM NABÍZÍME 
 Prodej různého sortimentu betonu a betonových směsí či dalších prostředků 
pro vaši stavbu: 

 beton, betonové směsi 
 betonové plotové sloupky 
 podhrabové desky 
 písek 
 drť, štěrkodrť 
 kačírek 
 cementová mazanina 
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PARAMETRY BETONU A BETONOVÝCH SMĚSÍ 
Jsme držiteli certifikátu pro výrobu betonových směsí dle ČSN EN 206 a 

ČSN P 732404. Můžeme nabídnout betony od třídy C12/15 po C45/55. 
Provzdušněné betony, konstrukční betony, betony pro průmyslové podlahy, 
vodostavební betony, cementové stabilizace atd. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor: BETOSTAV CZ s.r.o. 
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Konsorcium 

Ve čtvrtek 12. 9. 2019 se v prostorách jídelny SPŠ, OŠ a ZŠ v Novém 
Městě nad Metují na pozvání náměstkyně hejtmana paní Mgr. Martiny 
Berdychové sešli zástupci města Nové Město nad Metují, SPŠ, OŠ a ZŠ Nové 
Město nad Metují se zástupci významných firem novoměstského regionu, aby 
se navzájem informovali o nastartování výuky strojírenských oborů ve škole, 
o potřebách, možnostech či nápadech na vzájemnou spolupráci mezi 
zúčastněnými subjekty.  

Zástupci firem a školy se shodli na podpoře strojírenských oborů 
v Novém Městě nad Metují, na směru vzdělávání od důrazu na manuální 
zručnost směrem k zavádění moderních digitálních technologií do výuky. Při 
tom všem si členové Konsorcia uvědomují, že je třeba vést žáky k dovednosti 
použít zdravý úsudek a být zodpovědný za svůj výsledek. Navíc je potřeba 
nezapomínat na to, že budoucí absolvent školy má být nejen vzdělaný, ale i 
vychovaný, čili slušný, zodpovědný a pracovitý. 

V následujícím období budou probíhat vzájemná užší setkání zástupců 
škol, na kterých bude domluvena konkrétní spolupráce v nejbližším období. 
Máme v úmyslu začít od odborných praxí strojírenských oborů ve firmách 
Konsorcia přes zapojení odborníků z praxe do výuky až k pomoci 
s materiálním vybavením školy. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Už se těšíme na tuto 
spolupráci 
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 Autor: Mgr. Naděžda Bínová 



7 
 

Rozhovory – nová rubrika 

PaedDr. Olga Talášková, ředitelka školy 
Dnes jsme měli možnost vyzpovídat paní ředitelku 

školy, PaedDr. Olgu Taláškovou. 
1. Jak se řídí tak velký komplex, jakým naše škola 
bezesporu je? 
  Škola se řídí složitě a bez úzké spolupráce a vysokého 
nasazení blízkých spolupracovníků by to nešlo. 
2. Jaké jsou vaše koníčky ve volném čase? 
   Moje koníčky jsou canisterapie a turistika s vnoučaty. 
3. Co si myslíte o naší generaci a jejím přístupu ke 
vzdělávání? 

   K mladé generaci přistupuji s plným respektem a snahou o pochopení. Mladí 
lidé přistupují ke vzdělání způsobem odpovídajícím věku a osobnímu 
nastavení. Nedomnívám se, že by se život mladých lidí v podstatných 
oblastech výrazně lišil od života mladých mé generace. 
 

Mgr. Naděžda Bínová, zástupkyně SPŠ 
Naše reportéry zajímaly také názory paní zástupkyně, 

Mgr. Naděždy Bínové, která kromě vedení SPŠ vyučuje 
anglický jazyk. 
1. Jak jste se dostala k vyučování anglického jazyka? 
Já jsem původně vyučovala ruský jazyk, jenže ruština se 
přestává učit. Od roku 1989 jsem se průběžně věnovala 
angličtině. Učila jsem dvacet čtyři let na základní a nyní 
učím devět let na střední škole. 
2. Jaké máte koníčky? 

Mezi moje koníčky patří zahradničení, mám ráda turistiku, také se učím hrát na 
harmoniku, sbírám zvonečky, věnuji se rodině a vnoučatům. 
3. Co si myslíte o naší generaci a jejímu přístupu ke vzdělávání? 
Vaší generaci mám ráda, jsem vděčná za  kontakt s mladými lidmi a jsem mezi 
nimi plná elánu. Občas se mi zdá, že byste se mohli učit poctivěji. Mám ráda 
řád a vím, jak moc je důležité jej respektovat.  

Autor: Lukáš Šťásek 
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Rozhovory se žáky naší školy 
Oto 

Naším prvním zpovídaným studentem je Oto 
Kirchschläger, „ajťák“ každým coulem, obor IT. 

1. Co se ti líbí ve škole?  
 „Ve škole se mi líbí, že do výuky jsou zapojovány i další 
prvky než to, co je v osnovách, viz projekt „Edison“. Líbí 
se mi kvalita techniky a technického vybavení školy a styl 
výuky. Jsou tu také příjemní učitelé, se kterými se dá 
dobře komunikovat, nechybí výborný kolektiv.“  

2. Co se ti nelíbí? 
 „Dost veliký problém mám s tím, že neodpadají hodiny 

za žádnou cenu. Uvítal bych také více odborných exkurzí pro obor IT. 
3. Kam směřuje tvoje studium?  
 „Dojmy ze školy jsou super, škola má dobrou úroveň a až ji úspěšně 
vystuduji, chci se stát programátorem nebo správcem sítí. Se školou a jejími 
nároky jsem spokojen.“ 

Bára 
Další aktérkou redakčních rozhovorů je žákyně 

druhého ročníku Bára. Z Báry bude kadeřnice a chtěla by 
si jednou otevřít salon.  

1. Co se ti líbí v naší škole? 
 „Ve škole se mi líbí, jací lidé sem chodí, jak se všichni 
scházíme a máme dobrý kolektiv. Musím zmínit také pár 
super kamarádů z vyšších ročníků. 

2. Co se ti nelíbí?  
 „No, ve škole se mi líbí, takže není moc co vytýkat, ale 

vadí mi, že někteří vrstevníci dělají nepořádek a nechovají se tak, jak by se 
chovat měli, pokřikují a dělají si z nových žáků legraci, ale bohužel si 
myslím, že je to věc, která se moc změnit nedá. Jinak je škola super. 
3. Jaké máš ze školy pocity?  
„Ze školy mám skvělý pocit, učitelé jsou fajn a řekla bych, že spolu všichni 
vycházíme, líbí se mi, jak s námi učitelé komunikují a dokáží si ze sebe také 
udělat legraci, rozhodně to výuce pomáhá a možná se toho asi i víc naučíme. 

Autor: Lukáš Šťásek 
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Zprávy ze SPŠ 

Sportovně turistický kurz Pastviny 2019 
Letos již tradičně proběhl STK ve Výcvikovém středisku UP Olomouc na 
Pastvinách. Žáci trávili svůj čas na sportovním kurzu od 22. 9. do 27. 9. 2019.  
Jelikož nám počasí přálo, proběhl STK dle stanoveného programu (vodácký 
výcvik, střelba ze vzduchovky, granát, topografie, pravidla silničního provozu, 
první pomoc, cyklistika, sportovní hry). V průběhu STK nenastala žádná újma 
na zdraví, která by měla za následek návštěvu zdravotnického zařízení, a 
zároveň nebyl žádný důvod pro kázeňská opatření. Závod hlídek o „přežití“ 
měl patřičný náboj a ceny za umístění si všichni závodníci zasloužili. Mezi 
chlapci to byla dvojice Marek Štrof – Václav Šrom a mezi dívkami Tereza 
Čermáková – Denisa Milichovská. Ve střelecké soutěži všem vypálila rybník 
Barbora Gančíková. Ve čtvrtek před závodem jsme se byli podívat ve hrázi 
Pastvinské přehrady a zároveň proběhla exkurze v místní elektrárně.               
 

A tady jsou názory dvou studentů: 

Barbora Gančíková (studentka oboru Gastronomie) 
Sportovně turistický kurz byl stejně jako lyžařský výcvik super akce. Byl to 
dobře strávený týden v přírodě. Učitelé si pro nás připravili zajímavé aktivity. 
Největší ohlas u nás měl asi vodácký výcvik, při kterém se někteří z nás i 
vykoupali. Na kole nás vzal pan učitel do Žamberka, kde jsme si udělali 
přestávku na občerstvení a dále pokračovali přes Letohrad zpět do areálu, kde 
jsme bydleli. Za užitý týden děkuji super kolektivu učitelů i žáků. 
 
Václav Šrom (student oboru Programátor CNC strojů) 
Byl to super týden v přírodě. Užili jsme si tam spoustu zábavy. Mnozí z nás 
také poprvé absolvovali vodácký kurz, při kterém jsme zvládli hrát i míčové 
hry. Měli jsme také příležitost využít saunu. Předposlední večer jsme se 
všichni sešli u ohně a opekli jsme si buřty z místního masokombinátu 
v Klášterci nad Orlicí. Děkuji moc učitelům za zorganizování tohoto sportovně 
turistického kurzu. 
 
 

Autor: Mgr. Pavel Biegl  
Redakce časopisu 
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Polytechnická soutěž  

T-PROFI – Talenty pro firmy 
Odbornou soutěž Talenty pro firmy pořádá Hospodářská komora České 
republiky na podporu posilování polytechnické výuky v oblasti počátečního 
odborného vzdělávání v České republice vycházejícího z principu vzdělávání 
pro praxi. Náš společný tým  obsadil fantastické 2. místo. 

 

Koncept odborné soutěže 

Prohlubování základních praktických dovedností, nezbytných pro 
úspěšné uplatnění v profesní praxi. 
Koncept odborné soutěže je zaměřen na rozvoj jemné motoriky a kreativity 
přímých účastníků se snahou o animaci pracovního prostředí v oblasti 
strojírenství a strojírenské výroby, coby nejsilnějšího a nejrozšířenějšího 
odvětví národního hospodářství České republiky s širokým spektrem 
navazujících a přímo spolupracujících subdodavatelských subjektů, 
ovlivňujících strukturu pracovního trhu. 
 

Zapojení naší školy do této odborné soutěže 

Škola se této soutěže účastnila ve středu 18. 9. 2019. Uspořádala ji Krajská 
hospodářská komora ve firmě Wikov MGI a.s. v Hronově. Cílem soutěže je 
aktivní podpora polytechnické výuky, posílení významu kvality odborné 
přípravy, jakož i propagace příkladů dobré praxe spolupráce mezi středními 
a základními školami. Princip akce je založen na účasti smíšených soutěžních 
týmů složených ze tří žáků 5. třídy základní školy a tří žáků 2. ročníku střední 
školy. V rámci soutěže si tak mohou soutěžící ověřit nejen své technické 
schopnosti prostřednictvím polytechnické stavebnice Merkur, ale také si 
vyzkoušet kreativní přístup při plnění daného zadání a spolupráci uvnitř týmu. 
Úkolem soutěžících bylo sestavit funkční model poháněný elektromotory ze 
stavebnice MERKUR. Družstvo naší školy se skládalo z našich žáků, kteří 
spolupracovali se žáky ZŠ Krčín.  
 
 
 

Autor: Ing. Jiří Jirman 
    redakčně upraveno 
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Gratuluji ke 
krásnému druhému 

místu 
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OŠ informuje 

Aranžérky navštívily  Botanicus 
Dne 11. 9. 2019 se děvčata z oboru Zahradník z Opočna vypravila 

do Botanicusu v Ostré nad Labem. 
Zde se nachází skanzen, tedy muzeum pod širým nebem. Nachází se tu 

stavby malých chaloupek, ve kterých si můžete vyzkoušet různá řemesla, která 
si dnes již připomínáme jen proto, abychom nezapomněli, že dříve lidé žili 
zcela jinak. Neuměli vládnout internetem, zato si uměli vyrobit provaz, svíčky, 
mýdlo a uplést si košík. To vše a ještě mnoho dalšího ze starých řemesel je 
možné si zde vyzkoušet. Naše děvčata si rozhodně zkusila rýžovat zlato, 
vyrobila si mýdlo, vydlabala si dlátkem obrázek ze dřeva, také zkoušela střelbu 
z luku. Navštívili jsme též okrasnou i užitkovou zahradu a všechny nás zaujala 
především část s bylinkami. Dívky rozhodně zúročí tyto zkušenosti při výuce 
v zahradnictví a květinářství. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Autor: Bc. Hana Bartošová 
 

 To by mě 
bavilo 
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 „Stůl plný vitamínů“ v Častolovicích 
V Častolovicích se na začátku října konala výstava „Zahrada východních 
Čech“. Ani tentokrát zde nechyběla expozice, kterou vytvořili naši žáci oboru 
Květinář - aranžér a Cukrář.  
Prostřený stůl byl ozdoben rozličnými dary přírody. Byly zde podzimní 
květiny, mech či kaštany, plody s vysokým obsahem vitamínů jako jsou 
jablíčka, cibule, ořechy, šípky, mrkev, celer, granátové jablko a další. 
Žáci oboru Kuchař - číšník vyráběli téměř 40 kg různých druhů zeleninových 
salátů, které měli návštěvníci výstavy možnost ochutnat. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Autor: Bc. Hana Bartošová 
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Sportovní den pohledem OŠ 
Dne 25. 9. 2019 se žáci Odborné školy zúčastnili sportovního dne, který se 

konal na Městském stadionu Václava Šperla v Dobrušce. I přes nepřízeň 
počasí se žákům podařilo splnit různé disciplíny, např. skok do dálky, vrh 
koulí, běh na 60 m a 400 m, hod kriketovým míčkem, střelba ze vzduchovky. 
Mezi další úkoly patřilo například poznávání topografických značek a základy 
první pomoci. 

Sportovní den pohledem PŠ 
V září jsme se již tradičně zúčastnili sportovního dne, který je určen pro celou 
odbornou školu. Tentokrát probíhal na stadionu v Dobrušce. I přesto, že nám 
počasí ze začátku nepřálo, nenechali jsme se odradit. Po slavnostním zahájení 
jsme se hned vrhli plnit jednotlivé disciplíny: hod míčkem, vrh koulí, běh, 
střelba, skok daleký, první pomoc a poznávání turistických značek. Všichni si 
sportovní den užili a podali ty nejlepší výkony. Nejlepší byli odměněni 
diplomem, čokoládou a medailí. Gratulujeme! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Autor: Bc. Hana Bartošová 
 

Autor: Gabriela Kubová a žáci PŠ 
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Svatební catering 
Dne 21. 9. 2019 připravovali žáci Odborné školy (obory Kuchař-číšník a 

Cukrář) svatební catering pro 180 hostů. Akce se konala v areálu přírodního 
divadla, který se nachází v malebném Valském údolí. Servírovali jsme tradiční 
hovězí polévku s játrovými knedlíčky, po které následoval bohatý raut. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Autor: Bc. Hana Bartošová 
 



17 
 

Vikingská hra v Opočně 
Dne 2. 10. se konal na pracovišti Odborné školy v Opočně turnaj středních 

škol ve hře Kubb. Kubb je tradiční švédská hra, která pochází z Gotlandu, 
malého ostrova uprostřed Baltského moře. Pochází již z dob statečných 
Vikingů, kdy měla každá rodina za domem místo na zpracování dřeva. Pár 
statných polínek, oválných klacků a kapka představivosti daly vzniknout nové 
hře, která přetrvala po staletí až do dnešních dnů. Tuto hru s dřevěnými špalíky 
mohou hrát zdraví i různým způsobem handicapovaní jedinci. 

Na turnaj, který pořádala naše škola v Opočně, zavítali žáci ze spřátelených 
škol z Hradce Králové, Chroustovic a z Hostinného. Naši školu zde 
v tříčlenných družstvech reprezentovali žáci z Opočna, Nového Města a z 
Broumova. Soutěžilo se ve 2 kategoriích – „START“ (začátečníci) a kategorii 
„PROFI“ (zkušení hráči Kubbu). Nad celým soutěžním kláním dohlížel jako 
hlavní rozhodčí reprezentant vítězného družstva z letošního Mistrovství 
Evropy v Kubbu (pořádaného v Berlíně). 

Žáci poměřili své síly a ukázali své kvality a sportovní nadšení. I přes 
nepřízeň počasí se soutěž vydařila, žáci se dobře bavili a všude kolem vládla 
pohodová atmosféra. Vítězná družstva obdržela trička, medaile, diplomy a 
hodnotné sportovní ceny.  

 
 
 
 
 
 

Výsledky soutěže: 
kategorie PROFI 

1. místo:  Hostinné  
 (tým DarkNightwisch) 

2. místo: Broumov (tým Berušky) 
3. místo: Opočno (tým  Oreo) 
4. místo: Hradec Králové  

(tým Trampové) 
 

kategorie START 
1. místo:  Hostinné  

(tým Sweet Nightwisch) 
2. místo: Nové Město  

(tým Květinky) 
3. místo: Opočno (tým Borky) 
4. místo: Chroustovice 

 (tým Zahradníci) 
 

 

 

Autor: Mgr. Pavlína Sobotková 

Gratulujeme ke krásnému 
výsledku 
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Opočenští prodavači v chaloupce z perníku 
Dne 18. 9. 2019 žáci třídy 1.V oboru Prodavačské práce navštívili v rámci 

předmětu Zbožíznalství „Perníkovou chaloupku“. Při exkurzi se seznámili 
s vývojem perníku a jeho výrobou. V rámci obchodního provozu a propagace 
pak navštívili obchody v obchodním centru AFI Palác v Pardubicích. V 
některých obchodech plnili žáci zadané úkoly. Exkurze se žákům velice líbila a 
své nové poznatky mohou použít při výuce odborných předmětů. 
 

 

 

 

 

Autor: Mgr. Ivana Hejduková 
 

Jistě hezký a 
zajímavý výlet 
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Sázení a přesazování květin 
V úterý 1. 10. 2019 se ve 

třídě 1. Dm v rámci hodin 
Domácí práce uskutečnilo 
sázení a přesazování rostlin. 
Všichni si vedli velice dobře a 
zadané úkoly úspěšně splnili.  
Každý žák si zasadil svoji 
květinu, kterou má označenou 
svým jménem a bude o ni po 
celý školní rok pečovat.    

 

Odborný výcvik v OÁZE 
Žáci druhého a třetího ročníku oboru Pečovatelské služby v září zahájili 

odborný výcvik na smluvním pracovišti odborného výcviku v Městském 
středisku sociálních služeb Oáza v Novém Městě nad Metují. Během výuky 
vykonávají přímou i nepřímou péči o klienty, seznamují se s aktivizací a 
volnočasovými aktivitami, učí se komunikovat a zvládat náročné situace, které 
může přinést péče o seniory. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Autor: Ivana Brandejsová a žáci 1. Dm 
 

Autor: Mgr. Stanislava Bílková 
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Internát informuje 

Nový školní rok v novém prostředí,  
Hradčany – Kasárna 

Žáci, kteří byli ubytováni v loňském školním roce na internátu Hradčany, 
se letos dočkali velké změny. Jejich nynější přechodný domov, působiště a 
útočiště se nachází na internátu v budově Kasárna. Mají zde nově zařízené 
pokoje s klubovnou, ale také, a to je důležité, mají nové spolužáky, ze kterých 
se stávají pomalu ale jistě přátelé a kamarádi. Tímto chceme poděkovat za 
vřelé přijetí na Kasárna a budeme se těšit, co dobrého nám nový školní rok 
ještě přinese.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

Autor: Výchovná skupina KA2 I 
Vychovatelka Marcela Bašová 
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Co je nového? 
 

Za poslední půl rok se toho na našem domově mládeže dost odehrálo. 
Jednou z věci je, že naše klubovna je téměř hotová. Velmi rádi jí 
navštěvujeme. Hrajeme zde různé hry, koukáme na televizi nebo máme i tu 
možnost si zahrát počítačové hry.  
  Dále nám naše škola umožnila se zúčastnit různých akcí jako je bowling, 
akce ve školní tělocvičně, výrobu krásných výrobku na zimu i jaro a také 
zdobení různých dobrot. 

Díky těmto možnostem můžeme trávit svůj čas aktivněji. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Autor: Kateřina Cohlová 
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